
——————

RESOLUCION de 19 de febrero de 1997, de
la Dirección General de Trabajo, por la que
se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de Trabajo
de Construcción, Cantera, Graveras y Obras
Públicas, provincial, de sector, de la provincia
de Badajoz.

VISTO: El texto del Convenio Colectivo de Trabajo de Construcción,
Canteras, Graveras y Obras Públicas de ámbito Provincial de Sector
suscrito el día 21-01-97 por APDECOBA, en representación empresa-
rial, de una parte y por U.G.T. y CC.OO. en representación de los tra-
bajadores de otra y de conformidad con lo dispuesto en el artículo
90.2 y 3 del Real Decreto Legislativo 1/1995 de 24 de marzo, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Tra-
bajdores (B.O.E. de 29.3.95): el art. 2 del Real Decreto 1040/1981
de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de

Trabajo (B.O.E. 6.6.81), Real Decreto 642/1995, de 21 de abril sobre
traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la
Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de trabajo (ejecu-
ción de la legislación laboral) (B.O.E. 17 de mayo), Decreto del Presi-
dente 14/1995 de 2 de mavo por el que se asignan a la Consejería
de Presidencia y Trabajo funciones y servicios en materia de ejecución
de la legislación laboral (D.O.E. 9.5.95), Decreto 76/1995, de 31 de
julio (D.O.E. 3.8.95) por la que se establece la estructura orgánica de
la Consejería de Presidencia y Trabajo y art. 3 apartado 2.a) del De-
creto 22/1996, de 19 de febrero, de la Junta de Extremadura sobre
la distribución de competencias en materia laboral (D.O.E. 27.2.96),
esta Dirección General de Trabajo de la Consejería de Presidencia y
Trabajo de la Junta de Extremadura.

A C U E R D A

PRIMERO: Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
este Servicio Territorial de la Consejería de Presidencia y Trabajo,

D.O.E.—Número 26 1 Marzo 1997 1515



con el número 1/97, código informático 0600175, con notificación
de ello a la Comisión Negociadora.

SEGUNDO: Disponer su publicación en el «Diario Oficial de Extre-
madura» y en el «Boletín Oficial de la Provincia» de Badajoz del
texto del Convenio, que figura como Anexo de esta Resolución.

Mérida, a 19 de febrero de 1997.

El Director General de Trabajo,
LUIS REVELLO GOMEZ

ACTA DE REUNION COMISION PARITARIA DEL CONVENIO
COLECTIVO PROVINCIAL DE LA CONSTRUCCION DE BADAJOZ. DIA

21 DE ENERO DE 1997

ASISTENTES: 

APDECOBA 
D. José Antonio Calvo VAYSACA, S.L. 
D. Atanasio García. M. JOCA, S.A. 
D. José Cano. 
D. José Ovando (Asesor).

U.G.T.
D. José Antonio Pampano.

C.C.O.O.
D. Mateo Guerra. 
D. Francisco García.

En Badajoz, siendo las diecisiete horas del día 21 de enero de 1997,
en la Sala de Juntas de la Asociación Provincial de Empresarios de la
Construcción de Badajoz, (APDECOBA), se reúnen los señores relaciona-
dos al margen, miembros de la Comisión Paritaria del Convenio Colec-
tivo Provincial del Sector de la Construcción, al objeto de incorporar a
dicho Convenio el Acuerdo Nacional Sectorial de la Construcción sobre
el Concepto Económico de Antigüedad, firmado en Madrid, el día 18
de octubre de 1996, entre FEMCA-UGT, FECOMA-CCOO y CNC, y publi-
cado en el BOE de 21 de noviembre de 1996.

De conformidad con lo anterior, los reunidos acuerdan introducir
en el Texto del Convenio Colectivo Provinical de la Construcción de
1996, una Disposición Final del siguiente Tenor Literal.

1.º.–SUPRESION DE LA ANTIGÜEDAD. 

Las partes firmantes acuerdan la abolición definitiva del concepto
y tratamiento del Complemento personal de Antigüedad, tanto en
sus aspectos normativos como retributivos, que hasta la fecha se
venían contemplando y aplicando como consecuencia de lo previsto
en el Convenio General del Sector de la Construcción de 1992 y
en este Convenio Provincial.

En consecuencia queda sin contenido el Ar. 60 y el apartado 3.c) de

la Disposición Adicional del Vigente Convenio General del Sector de la
Cons- trucción de 1992, así como cualquier otra norma sobre dichos
conceptos que contradigan lo dispuesto en el presente acuerdo.

2.º.– COMPENSACION POR LA SUPRESION.

Como consecuencia de dicho acuerdo, se asumen por ambas partes
y como contrapartida los siguientes conpromisos: 

a) Los trabajadores mantendrán y consolidarán los importes a los
que tuvieran derecho, por el complemento personal de antigüedad,
a 21 de noviembre de 1996. 

Al importe anterior así determinado se adicionará, en su caso, a cada
trabajador que ya viniera percibiendo alguna cuantía por este concep-
to, el importe equivalente a la parte proporcional de antigüedad que
el trabajador tuviera devengada y no cobrada a 21 de noviembre de
1996, calculándose por defecto o por exceso, por años completos. Pa-
ra el cálculo de los importes de esta parte de antigüedad devengada
y no cobrada, se tendrán en cuenta los importes que para cada cate-
goría nivel estén fijados en el Convenio Provincial.

b) Los importes obtenidos al amparo de lo previsto en la letra a)
se mantendrán invariables y por tiempo indefinido como un com-
plemento retributivo «AD PERSONAM», es decir, no sufrirán modifi-
caciones en ningún sentido y por ninguna causa, extinguiéndose
juntamente con la extinción del contrato del trabajador afectado
con su empresa. Dicho complemento retributivo «AD PERSONAM»
se reflejará en los recibos oficiales de salarios con la denominación
de «ANTIGÜEDAD CONSOLIDADA».

c) Para compensar la desaparación, del complemento de Antigüe-
dad en los términos antedichos, y de la previsión contenida en la
Disposición adicional 3 c) del vigente Convenio General del Sector
de la Construcción relativo a la prestación por pemanencia en el
Sector, en el Convenio Colectivo Provincial se aplica en 1996 y
1997, y con efectos 1 de enero de cada uno de estos años, un in-
cremento lineal de 10.000 Pts. por cada año para todos los nive-
les profesionales de las tablas salaria les.

Este incremento lineal se aplica al único Plus salarial con que
cuenta el Convenio Colectivo, es decir, al Plus de asistencia, por lo
que se elaboran nuevas tablas salariales en las cuales dicho plus
se incrementa en 45 Pts/día o 909 Pts/mes para todos los niveles
profesionales tanto en las tablas de 1996 como las de 1997. Ta-
blas salariales que entran en vigor al día siguiente al de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura y con efectos 1 de
enero de 1996 y 1997, respectivamente.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, se dió por terminada la
reunión a las diecinueve horas del día y mes que se señalan en el
encabezamiento de este Acta que firman los asistentes en señal de
conformidad. 

1516 1 Marzo 1997 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 1997 1517



1518 1 Marzo 1997 D.O.E.—Número 26



D.O.E.—Número 26 1 Marzo 1997 1519



1520 1 Marzo 1997 D.O.E.—Número 26


